КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РАССКАЗОВО

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  18.10.2018
                                 г. Рассказово                                         №  56 П

     О проведении  городского фотоконкурса среди учащихся образовательных организаций  «Спорт в объективе».

В целях исполнения мероприятий   городского месячника по профилактике правонарушений  среди несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни «Выбор молодых»,  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города  постановляет:

1. Провести с 22 октября по 09 ноября 2018 года городской фотоконкурс среди учащихся образовательных организаций  «Спорт в объективе» (далее -Конкурс).

2.   Утвердить состав оргкомитета городского Конкурса (приложение 1).

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей обеспечить представление работ детей на Конкурс в соответствии с Положением (приложение 2).

4. Тамбовскому областному государственному бюджетному профессиональному образовательному  учреждению «Индустриально-промышленный техникум» (Михайличенко), Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному  учреждению "Центр психолого-педагогического сопровождения и коррекции «Гармония» (Сизова), Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному  учреждению для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Центр поддержки семьи и помощи детям им. А.В. Луначарского» (Захарова) рекомендовать принять участие в Конкурсе в соответствии с Положением (приложение 2)

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель  комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав                                           В.С. Соколова

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                     постановлением комиссии по делам

                                                                     несовершеннолетних и защите их прав

                                                                     при администрации города

                                                                                от       18.10.2018     №   56 П

Состав

оргкомитета городского фотоконкурса среди учащихся образовательных организаций   «Спорт в объективе»

	Соколова     В. С.
	Заместитель главы администрации города, председатель

	Верятин  В.П.

Девяткина А.С.

Лутовинова О.А.

Поликашин М.М.

Пустовалов И.Ю.

Чудина  Е.А.

	Заместитель начальника отдела по делам культуры, спорта и вопросам молодежной политики администрации города

Главный специалист отдела образования администрации города

Начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

фотограф, руководитель фотостудии «Фотография» (по согласованию)

Директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Детско-юношеская спортивная школа города Рассказово"

Главный редактор «ТВОЛК городские порталы»  (по согласованию)

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                       УТВЕРЖДЕНО

                                                                     постановлением комиссии по делам

                                                                     несовершеннолетних и защите их прав

                                                                     при администрации города

                                                                                от       18.10. 2018     №  56 П

Положение

о проведении городского фотоконкурса среди учащихся образовательных организаций    «Спорт в объективе»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении городского фотоконкурса среди учащихся образовательных организаций  «Спорт в объективе» (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии отбора работ, состав участников, порядок награждения победителей и призеров.

1.2. Конкурс фоторабот среди учащихся образовательных организаций города     проводится в рамках мероприятий  городского месячника по профилактике правонарушений  среди несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни «Выбор молодых»

1.3. Организатором конкурса является:

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города

1.4. Конкурс проводится в возрастной группе: 12-17 лет

по двум номинациям:

               1. «Спорт для всех»

               2. «Спортивное селфи»

2. Основные цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса -  пропаганда средствами фотоискусства физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди несовершеннолетних, раскрытие творческого потенциала детей,  профилактика социально опасных и негативных явлений среди несовершеннолетних.

2.2. Задачи конкурса:

- популяризация среди несовершеннолетних  здорового образа жизни и занятий физической культурой, спортом и туризмом, предупреждение правонарушений, наркомании и алкоголизма.

- воспитание  художественного вкуса, связанного с эстетикой спорта.

-содействие самосовершенствованию и гармоничному развитию личности.

          3. Участники Конкурса

3.1. К участию в конкурсе допускаются  учащиеся всех образовательных организаций на территории города.

           4. Оргкомитет конкурса

4.1.  Оргкомитет Конкурса занимается организацией и проведением конкурса:

- принимает конкурсные работы в установленные сроки;

- регистрирует участников Конкурса;

- осуществляет оценку конкурсных работ и определяет победителей Конкурса;

- организует подведение итогов Конкурса, награждение победителей.

 Итоги конкурса подводят  члены Оргкомитета.

         - располагается по адресу: г.Рассказово,  ул. Советская, 1, каб.21, т. 21-0-92

          5. Требования к работам и порядок их предоставления.

5.1.  К участию в конкурсе принимаются только авторские работы.

5.2.   В номинации «Спорт для всех» принимаются  фотоработы, выполненные самим участником, связанные с участием детей, их семейного окружения, а также любителей и профессионалов спорта  в различных видах  спорта, спортивных и   спортивно-массовых мероприятиях .

       В номинации  «Спортивное селфи» принимаются автопортреты (селфи), сделанные с помощью фотокамеры либо фотокамеры любого мобильного устройства  на спортивную тематику.

5.3. Представленная на конкурс творческая работа не должна нарушать авторские права или права третьих лиц, нарушать конфиденциальность или содержать клевету на какую-либо компанию или человека, призывы к насилию и другие негативные  явления.

 Участники конкурса  селфи  обязаны соблюдать правила безопасного селфи, на фотографии должен присутствовать сам участник фотоконкурса;
фотография должна наглядно показывать, каким именно видом спорта занимается участник;

5.4. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право на использование конкурсных работ в некоммерческих целях и без выплаты денежного вознаграждения автору (авторскому коллективу): проведение социально значимых акций и рекламных кампаний, созданных на базе конкурсных работ; репродуцирование материалов для нужд Конкурса, в том числе в методических и информационных изданиях; полное или частичное использование в учебных, пропагандистских и иных целях.

   В случае, если организаторы конкурса принимают работу  к рассмотрению, его автор, подавая заявку на участие в конкурсе, отдает организаторам конкурса  право использовать работу для связи с общественностью (в том числе, для размещения на сайте администрации города, в средствах массовой информации, использования его в качестве демонстрационного материала  и пр.).

5.5. В случае предъявления требований, претензий, исков третьих лиц, в том числе правообладателей авторских и смежных прав на представленную работу, участник обязуется разрешать их от своего имени и за свой счет.

5.6. Подавая заявку на участие в конкурсе, участники гарантируют, что они согласны следовать всем перечисленным в настоящем положении правилам и условиям.

5.7.  Технические требования к конкурсным работам:

· фотографии предоставляются в формате А 4 (21 х 30) без рамок и подписей. С обратной стороны фото должны быть указаны следующие данные: ФИО автора, название работы, количество полных лет, ФИО учителя-консультанта (если есть);

· электронная версия фотографии присылается в формате JPEG, цветовая модель RGB, 1000 пикселей по длинной стороне, разрешение не менее 200 dpi;

· работа сопровождается небольшим (не более 10-15 предложений) сочинением-эссе,рассказом или комментарием, раскрывающим основную идею.

5.8. Организаторы конкурса оставляют за собой право отказать в приеме работы в случае, если работа:

- не соответствует вышеперечисленным техническим и прочим требованиям;

- выполнена в плохом качестве; с крупной датой и временем съемки

- предоставляется после окончания установленного срока.

5.9. Для участия в конкурсе в оргкомитет  необходимо предоставить:

1) Согласие на обработку персональных данных (Приложение 1).

2)  Заявку (Приложение 2) и конкурсную работу

6. Критерии оценки конкурсных работ

Критерии оценки работ:

- оригинальность идеи, творческий подход (0-5 баллов);

-  глубина раскрытия содержания заявленной темы (0-5 баллов);

- эстетические качества работы: композиционное и цветовое решение  (0-5 баллов);

- качество исполнения (0-5 баллов).

Дополнительные баллы начисляются за:

-сочинение-эссе (0-5 баллов);

- рассказ (0-4 балла);

- комментарий (0-3 балла).

Оргкомитет имеет право дополнительно присудить до 3-х баллов участникам, чьи материалы имеют социальную значимость.

7. Сроки и порядок проведения конкурса

Конкурс проводится с 22 октября по 9 ноября 2018 г:

· Регистрация участников конкурса, прием и отбор конкурсных работ с 22 октября по 9 ноября 2018 г.

· Просмотр работ, определение  призеров и победителей из числа участников  по итогам конкурса  с 12   по  14 ноября 2018   года.

· Подведение итогов, награждение призеров — 16 ноября 2018 года.

8. Награждение победителей конкурса

Победители конкурса в  каждой номинации награждаются дипломами администрации города и ценными подарками от партнеров конкурса: в номинации «Спорт для всех» -  фотостудии «Фотография», в номинации «Спортивное селфи» - фитнес-центра «Re'форма». Призеры в каждой номинации награждаются дипломами администрации города.

Все работы участников размещаются на «ТВОЛК городские порталы» tvolk.ru в разделе «Конкурсы».

Произведения победителей будут опубликованы в средствах массовой информации, методических, информационных материалах комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города.

9. Контакты

По всем вопросам, связанным с Конкурсом, можно обратиться в отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,  (контактный телефон 21-0-92) .

                                                                         Приложение 1 к Положению

                Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, _______________________________________________________________________________ ,

фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.

зарегистрированный (ая) по адресу: ___________________________________________________ ,

__________________________________________________________________________________

паспорт серия ______ номер _________________ выдан ___________________________________

(кем и когда)

__________________________________________________________________________________,

действующий(щая) как законный представитель от имени несовершеннолетнего(ней)

___________________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего

(дата рождения) _________________________,

на основании свидетельства о рождении (паспорта, если старше 14 лет) серия ___________
номер ______________, выданное_______________________________________________________

(кем и когда)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие Оператору — администрации города Рассказово, находящейся по адресу: г. Рассказово, ул. Советская, д.1, на обработку следующих персональных данных несовершеннолетнего, чьим законным представителем я являюсь: фамилия, имя, отчество; год, месяц и дата рождения; место учебы несовершеннолетнего.

Согласие дается в целях проведения городского фотоконкурса среди учащихся образовательных организаций  «Спорт в объективе»  (далее – Конкурс) путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с персональными данными личности, официальным представителем которой я являюсь, с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 22 октября 2018 г. до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленными оператором.

Даю согласие на размещение Оператором вышеназванных данных в сети Интернет.

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего ребенка (подопечного).

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.

__________________

       дата

_______________________________________                       /________________________________/

подпись представителя несовершеннолетнего

           фамилия, имя, отчество

                                                                                    Приложение 2 к Положению

ЗАЯВКА

от ______                 на участие в городском фотоконкурсе среди учащихся

образовательных организаций  «Спорт в объективе»

	№ п/п
	Данные

	1.
	 Название конкурсной работы,

 название номинации

	2.
	Сведения об авторе работы (Ф.И.О. (полностью), класс, дата рождения, контактный телефон, адрес).

	3.
	Сведения о педагоге (Ф.И.О. (полностью),

 занимаемая должность, контактный телефон, дата рождения, адрес).

Исполнитель:_______________ ___________________

(подпись) (расшифровка подписи)

должность___________________

“ “____________________2018 г.